平成 25 年９月 20 日

各   位

会 社 名 株 式 会 社 エ ム ア ッ プ

代 表 者 名 代 表 取 締 役 美 藤 宏 一 郎

（コード番号：3661）

問い合わせ先 取締役総務経理部長 藤 池 季 樹

TEL. 03-5467-7125

株式会社ゆるキャラとの業務提携について

 株式会社エムアップ（所在地：東京都渋谷区、代表取締役：美藤宏一郎）は、株式会社ゆるキャラ（所

在地：東京都中央区、代表取締役：西秀一郎）、有限会社みうらじゅん事務所（所在地：東京都新宿区、

代表取締役：みうらじゅん）と、ゆるキャラグランプリ運営管理、並びにゆるキャラを使用したデジタ

ルコンテンツの運営及び配信、及びｅコマースサイトの運営における業務提携（以下、「本提携」）を行

うことについて合意いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

１．ゆるキャラグランプリについて

 「ゆるキャラグランプリ」とは、全国のご当地キャラクターに代表される「ゆるキャラ」の、人気投

票を行い、日本一を決定する毎年恒例の祭典であり、2012年のグランプリでは、総投票数が約６６０万

票に達するなど、国民的なイベントとなりつつあります。2011年グランプリでは「くまもん」が、2012

年グランプリでは「バリィさん」がそれぞれ優勝し、2013年グランプリのアンバサダーとなっています。

＜2013年9月17日：ゆるキャラグランプリ2013投票開始発表記者会見の様子 新宿ステーションスクエア＞

いまばりゆるきゃらバリィさん(R) (C)2010熊本県 くまモン

2013年のグランプリでは、

  「ゆるキャラで地域を元気に！」

  「ゆるキャラで会社を元気に！」

  「ゆるキャラで日本を元気に！」

という３つのテーマを掲げております。同大会の原点である、「ゆるキャラ」を通じた町おこしや村お

こしといった地域振興に加えて、新しく企業枠を設けたことにより、エントリー数は過去最多となる

1,000体を超えるなど、更なる盛り上がりを見せております。加えて、2011年優勝のくまモンの人気が

欧州にも飛び火するなど、「ゆるキャラ」は日本を元気にするため、日本文化を世界に発信する「クー

ルジャパン」戦略のキラーコンテンツとなることも期待されております。

 投票は、「ゆるキャラグランプリ2013」ホームページ（http://www.yurugp.jp/）で11月８日まで実施

され、11月24日に埼玉県羽生市にて行われる『ゆるキャラさみっとin羽生』でグランプリが発表されま

す。なお、「ゆるキャラさみっと」の実績といたしましては、2012年には29万5,000人を集めており、今

年も多数の集客が見込まれております。

＜NTTタウンページ協賛 ゆるキャラグランプリ2013 WEBサイト＞

ゆるキャラグランプリ ［ http://www.yurugp.jp/ ］

２．本提携の目的

株式会社ゆるキャラは、「ゆるキャラグランプリ」の企画及び運営、並びに「ゆるキャラ」に関する

各種ライセンス契約のアドバイザーを行っております。一方、当社は、スポーツ選手やアーティストを

使用したデジタルコンテンツの企画、制作や配信を事業の主軸としており、コンテンツ配信だけではな

く、取り扱うアーティスト等のグッズのｅコマースによる販売までを行える点も強みとしております。

本提携の目的は、インターネットやデジタルコンテンツと高い親和性を持つゆるキャラを、両社の強

みや特徴を活かし、「ゆるキャラグランプリ」の運営と、それを通じた「ゆるキャラ」コンテンツのデ

ジタル化、並びにグッズ販売の拡充を図るものです。

http://www.yurugp.jp/

３．本提携の内容

 当社では、９月17日より投票が開始された「ゆるキャラグランプリ2013」の投票サイトの運営管理を

受託いたしております。また、今後に予定される「ゆるキャラサミット」をはじめとするイベントの運

営サポートも実施してまいります。

 デジタルコンテンツ分野では、株式会社ゆるキャラを通じた「ゆるキャラ」コンテンツのデジタル化

権に関する運営代行とそれらコンテンツの配信に関する業務を当社がおこなっており、「ゆるキャラ」

を利用したマチキャラやデコメ、きせかえツール等の配信を行う「ゆるキャラ☆コンシェル」を、ＮＴ

Ｔドコモの公式サイトとして開設いたします。

 また、ｅコマースサイト「ゆるキャランド」を開設し、「ゆるキャラ」に関連するグッズのインター

ネット販売を行ってまいります。

 「ゆるキャラ☆コンシェル」及び「ゆるキャランド」の具体的な内容につきましては、本日公表いた

しております「ゆるキャラ☆コンシェル開設のお知らせ」並びに「ゆるキャランド開設のお知らせ」も

それぞれご参照ください。

 「ゆるキャラ」は、みうらじゅん氏が命名したものであり、「ゆるキャラ」の文字やデザインもみう

らじゅん氏が行っております。当社サイトについても、みうらじゅん氏に企画協力及びコンセプターと

して参加していただき、サイトで使用する文字のデザインも手掛けていただくなど、サイト運営にも携

わっていただく方針です。

４．今後の見通し

 本件が、今後の当社の業績に重大な影響を与えることが判明した場合には、速やかにお知らせいたし

ます。

・ゆるキャラグランプリ  ［ http://www.yurugp.jp/ ］

・ゆるキャラ☆コンシェル ［ http://yuru-concier.jp/ ］

・ゆるキャランド     ［ http://yuruchaland.jp/ ］

※参考情報

・株式会社エムアップ 代表取締役 美藤宏一郎

本社  東京都渋谷区渋谷二丁目 12番 19号     東建インターナショナルビル本館 5階

事業内容 携帯コンテンツ配信事業、PCコンテンツ配信事業、eコマース事業

URL  http://www.m-up.com/

・株式会社ゆるキャラ 代表取締役 西 秀一郎

本社  東京都中央区銀座七丁目８番４号

事業内容 ゆるキャラの普及、ゆるキャラグランプリの企画、運営

・ 本リリースに記載されている商品名、サービス名称等は、各会社の商号、商標または登録商標です。

また記載される社名、サービス名及びサイト名には必ずしも商標表示®、TMを付記しておりません。

・ ゆるキャラ®という文字は、みうらじゅん氏の著作物であるとともに扶桑社、及びみうらじゅん氏の所

有する登録商標です。

・ 「マチキャラ®」「デコメ®」「きせかえツール®」は、株式会社エヌ・ティ・ティ・ドコモの商標または

登録商標です。

・ サイトの閲覧、利用に際しては、別途パケット通信料が必要となります。

■本件に関するお問い合わせ先

株式会社エムアップ

ＩＲ担当 E-Mail  ：ir-support@m-up.com

以上

http://www.yurugp.jp/
http://yuru-concier.jp/
http://yuruchaland.jp/